
 

 

 

 

燃料費調整単価および燃料費等調整単価の算定諸元 

 

１．燃料費調整                          

2023 年 1 月～3 月実績 

平均原油価格 72,625 円／kl  

平均 LNG 価格 117,760 円／ t 

平均海外炭価格 47,001 円／ t   

平均燃料価格（低圧） 71,200 円／kl  

平均燃料価格（高圧・特別高圧） 71,300 円／kl  

（参考）基準燃料価格（低圧）   37,200 円／kl  

（参考）基準燃料価格（高圧・特別高圧）   89,500 円／kl  

 

２．市場価格調整                           

2023 年 1 月～3 月実績 

全日市場価格の単純平均 15.27 円／kWh 

昼間市場価格の単純平均 12.26 円／kWh 

平均市場価格 14.29 円／kWh 

（参考）基準市場価格 23.94 円／kWh 

 

３．離島ユニバーサルサービス調整                          

2023 年 1 月～3 月実績 
平均原油価格 72,625 円／kl  

離島平均燃料価格 72,600 円／kl  

  （参考）離島基準燃料価格   79,300 円／kl  

 

４．高圧・特別高圧の燃料費等調整単価の内訳（2023年 6月分） 

 燃料費調整単価 市場価格調整単価 
離島ユニバーサル 

サービス調整単価 

燃料費等調整単価 

（合計） 

高圧 －6円 92 銭  －2円 21 銭  －0円 01 銭  －9円 14 銭  

特別高圧 －3円 33 銭  －2円 15 銭  －0円 01 銭  －5円 49 銭  

※  消費税等相当額を含みます。  

※  国の電気・ガス価格激変緩和対策事業により、高圧供給のお客さまでは燃料費調整単価  

 を 3 円 50 銭／kWh 値引きしています。  

 

５．貿易統計実績 

 

 
2023 年  

1月 

2023 年  

2月 

2023 年  

3月 

2023 年  

1 月～3 月平均 

（参考）  

2022 年 12 月～  

2023 年 2 月平均  

 平均原油価格(円／kl) 73,336 72,049 72,423 72,625 76,242 

 ($／b)  88.3 87.9 85.4 87.1 90.8 

 平均 LNG 価格(円／t) 128,023 118,935 104,212 117,760 127,258 

 平均海外炭価格(円／t) 49,116 47,103 44,231 47,001 49,648 

 為替レート(円／$) 132 130 135 132 133 
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